
 
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  198 del 12/11/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER UTILIZZO PORTALE DENOMINATO  

"ORTA LAKE EXPERIENCE". CODICE CIG: Z142F3287E           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 

Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Premesso che il progetto “Orta Lake Experience”, presentato dal sig. Peretti Federico, è incentrato 
sulla realizzazione di un sito web che, partendo dal progetto Google, è in grado di ampliare la 
visibilità e l’offerta turistica del territorio del Lago d’Orta, appoggiandosi alla rete sentieristica creata 
con Google Trekker; 

Valutato che detto sito valorizza tutta la rete sentieristica del lago d’Orta, fornisce corrette 
informazioni relative ai predetti sentieri, quali lunghezza, tempo di percorrenza e difficoltà, 
permette discaricare le tracce GPS, usufruibili anche offline, e collega ogni sentiero alle immagini 
registrate dello stesso nelle piattaforme Google; 

 

 

 



 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 11/11/2020 con la quale si dà atto al 
Responsabile dell’Area interessata affinché dia corso agli adempimenti necessari finalizzati 
all’utilizzo del portale “Orta Lake Experience”; 

Richiamati: 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante 
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del 
valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto: 

che l’importo contrattuale  annuale del servizio è di € 325,00 (esente IVA in quanto soggetta a 
regime forfettario ai sensi dell’articolo 1, comma 58, L. n. 190/2014 e s.m.i.); 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Dato atto che il presente affidamento diretto, è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione; 

b) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto. 
 

 
 
 
 
 



 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento suddetto e dato atto che a tale scopo: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice Z142F3287E; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile della quota annuale di € 325,00 (esente 
IVA in quanto soggetta a regime forfettario ai sensi dell’articolo 1, comma 58, L. n. 190/2014 e 
s.m.i.); 

Precisato altresì che l’affidamento ha durata di 12 mesi a partire dalla data di sottoscrizione, alla 
scadenza del quale potrà essere rinnovato su proposta della controparte privata e previa 
deliberazione della Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e  qui  approvate,  alla ditta 
Individuale Peretti Federico, con sede in Pettenasco via Pratolungo n. 25/A – P.IVA 
02636040038, l’incarico di  promuovere dal punto di vista turistico il Comune di Soriso, 
nell’ambito territoriale del Lago d’Orta, tramite l’utilizzo del portale denominato “Orta Lake 
Experience”; 

2) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale annuale, a partire dalla data della 
sottoscrizione, è pari ad € 325,00 (esente IVA in quanto soggetta a regime forfettario ai sensi 
dell’articolo 1, comma 58, L. n. 190/2014 e s.m.i.) e che alla scadenza il contratto potrà 
essere rinnovato su proposta della controparte privata e previa deliberazione della Giunta 
Comunale; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 325,00 annui al Bilancio di Previsione 2020/2022 
con imputazione al cap. 1840.1, cod. 07.01.1, esercizio 2020; 

4) Di dare atto altresì che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica; 

5) Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 12/11/2020                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/11/2020 al 
28/11/2020. 
 
 
Soriso, li 13/11/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


